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PESQUISA

Em 15 regioes administrativas, elas comandam 31,8% dos 61.530
lares com renda de, no médximo, dois saldrios minimos. Apesar do

aumento da responsabilidade, 0 mercado ndo segue a mesma tendéncia

Mulher lidera

familias de
baixarenda

» ARIADNE SAKKIS

vida de Rita Alves de Sou-
za, 67 anos, nao tem sido
facil. Nascida no sertdo
do Piaui, ela chegou a
Brasilia em 1973, com trés crian-
¢as pequenas no colo e uma na
barriga. Veio atrds do marido, es-
tabelecido na cidade pouco tem-
po antes. No Distrito Federal, te-
ve mais quatro filhos. Em pouco
tempo, 0 homem a abandonou e
Rita criou, sozinha, os oito filhos.
Analfabeta, foi lavadeira por 21
anos para colocar comida em ca-
sa. Ela diz que sempre apitou as
regras da familia, mesmo quando
casada. Separada, essa posi¢do s6
foi reforcada. “Hoje, ndo hd mais
homem que faca isso (mande em
casa)”, afirma a aposentada.
Como ela, ha cada vez mais
mulheres a frente de familias de
baixa renda nas 15 regides admi-
nistrativas do Distrito Federal.
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Rita de Souza, sem escolaridade, criou sozinha oito filhos como lavadeira

Elas lideram 31,8% dos61.530———— — -

nucleos familiares cujos venci-

mentos ndo ultrapassam dois sa- Universo
ldrios minimos. A radiografia é do g

Perfil da Populagdo de O estudo pesquisou as
Baixa Renda do DF, desenvolvido caracteristicas de 15 cidades
pela Companhia de Planejamen- com os menores rendimentos

to do DF (Codeplan). A casa de
trés cdmodos que Rita divide
com trés netos e uma filha fica no
Setor Oeste, no Gama. Justamen-
te nessa cidade foi observada a
maior incidéncia de mulheres
responsdveis por domicilios. Elas
s30 42% dos chefes de familia. O
Itapoa € a cidade mais comanda-
da por homens. L4, 77,3% deles
se consideram responsdveis pe-
las decisoes.

0 avanco feminino no coman-
do dos lares, entretanto, nao con-
diz com a evolugdo salarial do gé-
nero. Se a média de vencimento
dos homens é de R$ 715, as mu-
lheres recebem R$ 511, 30% a me-
nos. “Mesmo havendo tendéncia
de crescimento da mulher no pa-
pel de lideranca das familias, ain-
da existe essa luta no mercado de
trabalho”, afirma o diretor de
Gestao de Informacoes da Code-
plan, Jiilio Miragaya. As familias
chefiadas por mulheres também
tém renda menor: R$ 944 contra
R$ 1.142 em niicleos comanda-
dos por homens. A explicacdo, diz
Ester Santos Cabral em seus co-
mentdrios sobre o estudo, prova-
velmente estd na alta concentra-
¢do de mulheres sem emprego.
Exatos 53% delas ndo trabalham.

Perda masculina

De acordo com a pesquisa, a
medida que a populagdo enve-
lhece, os homens perdem espago
para as companheiras dentro de
casa. “A expectativa de vida das
mulheres é maior e os homens
estdo mais sujeitos as causas ex-
ternas de morte, como a violén-
cia’, explica a técnica responsdvel
pela andlise dos dados Ester Ca-
bral. Se na faixa etdria de 20 a 64
anos, os homens de baixa renda
lideram a maioria das familias, a
partir de 65 anos o bastdo passa
para a mao das mulheres (veja
arte). Como Rita, a maioria das
chefes, 38,3%, é divorciada, vitiva
ou solteira. Mulheres que se de-
claram pardas (58%), a exemplo
de Rita, sdo mais engajadas e es-
tdo no comando dos lares.

Para todas as regras, hé exce-
coes. Através de geragdes, as

do DF: Gama, Brazlandia,
Planaltina, Paranod, Ceilandia,
Samambaia, Santa Maria, Sdo
Sebastido, Recanto das Emas,
Riacho Fundo, Riacho Fundo I,
Varjao, Estrutural,

Sobradinho e Itapoa

mulheres da familia de Kamilla
Freitas, 22 anos, conquistaram a
fama de mandonas. “Minha avé e
minha mae mandam em casa. Eu
também mando na minha’, ga-
rante. Todas as mulheres em
questdo vivem no Gama, a mais
feminina das cidades pesquisa-
das. Casada hé cinco anos com
Anderson Wilton, 23, Kamilla
controla os gastos domésticos e
costuma ter a tltima palavra em
quase tudo. Ela cuida da filha,
Ana Beatriz, 1 ano e sete meses, e
ndo trabalha. Anderson é caseiro
auténomo, ou seja, ndo tem ren-
dimento fixo. Em média, a familia
vive com R$ 700. O dinheiro vai
todo para a mao de Kamilla, que
paga as contas e faz as compras
do més. Se Anderson quer com-
prar alguma coisa, pede a mu-
lher. Ela geralmente diz ndo.
“Ele gosta de coisa supérflua”,
justifica. Ela nasceu no DE, co-
mo a minoria de 17,6% das res-
ponsdveis pelos domicilios. A
maioria deles, 68%, é como Rita,
origindria do Nordeste.

Kamilla integra um grupo pe-
queno de 4,6 mil chefes de domi-
cilios — entre 61.530 — que con-
cluiram o ensino médio. Por sua
vez, Rita faz parte dos 5,9% analfa-
betos. A maioria das familias, qua-
se 45%, tem as decisdes tomadas
por pessoas sem o ensino fuda-
mental concluido. Apesar de todo
estrato populacional de baixa ren-
da ter indices ruins de escolarida-
des, os homens ainda apresentam
um resultado pouco melhor do
que o das mulheres. O percentual
de homens sem nenhuma escola-
ridade chega a 5,1%, e hd 293 indi-
viduos (0,7%) com nivel superior
completo. Mulheres com gradua-
¢ao superior somam 98 ou 0,5%
das chefes de familia.

e

Hoje, nao ha
mais homem
que faca isso
{(mandeem
casa)"”

Rita Alves de Souza,
67 anos, aposentada,
chefe de familia

Minhaavé e
minha mae
mandam em
casa. Eu também
mando na

minha”

Kamilla Freitas,
22 anos, dona de casa

e

Mesmo havendo
tendéncia de
crescimento da
mulher no papel
de lideranca das
familias, ainda
existe essa luta
no mercado de
trabalho”

Jiilio Miragaya,
diretor de Gestdo de
Informagédes da Codeplan
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Homens recebem
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saldrio minimo

Cidade
Gama

Brazlandia
Planaltina
Paranoa
Ceilandia
Samambaia
Santa Maria
Sao Sebastido
Recanto das Emas
Riacho Fundo
Riacho Fundo 2
Varjao
Estrutural
Sobradinho 2
itapoa

Total

Cor Masculino

Branca 20,2
Preta 18,4
Amarela 0

Parda 61,2
indigena 0,2

ldade
20 a 24 anos

25 a 29 anos
30 a 34 anos
35a 39 anos
40 a 44 anos
45 a 49 anos
50 a 54 anos
55 a 59 anos
60 a 64 anos
65 a 69 anos
70 a 74 anos
75a79 anos
80 anos ou mais
Totat

Mascutino

57,8
59,0
61,8
67,0
76,6
66,9
59,7
76,9
60,7
68,8
64,4
66,1
76,2
66,7
773
68,2

Feminino ‘s
42,2
41,0
38,2
33,0
23,4
331
40,3
23,1
393
31,2
35,6
339
23,8
333
22,7
318

Feminino Total

245 21,6
16,5 17,8
0,2 0,1

58,8 60,4

Masculino

78,7
79,8
80,6
72,4
72,7
57,8
65,0
66,1
54,2
60,8
54,6
45,0
43,2
68,2

0,1

Feminino
i3

20,2
19,4
27,6
273
42,2
35,0
33,9
45,8
39,2
45,4
55,0
56,8
31,8




